
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO  

2018 M. BIRŽELIO 22 D. ĮSAKYMO NR. V-724 „DĖL PRIVALOMOJO SVEIKATOS 

DRAUDIMO FONDO LĖŠOMIS NUOMOJAMŲ MEDICINOS PRIEMONIŲ, BŪTINŲ 

SVEIKATOS PRIEŽIŪRAI NAMUOSE UŽTIKRINTI, SĄRAŠO PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo 122 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad 

Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis nuomojamų medicinos priemonių, būtinų sveikatos 

priežiūrai namuose užtikrinti, sąrašą nustato Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministras, 

įvertinęs Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VLK) ir 

Privalomojo sveikatos draudimo tarybos nuomones. Dėl šios priežasties Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro 2018 m. birželio 22 d. įsakymo Nr. V-724 „Dėl Privalomojo sveikatos 

draudimo fondo lėšomis nuomojamų medicinos priemonių, būtinų sveikatos priežiūrai namuose 

užtikrinti, sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo projektas (toliau – Įsakymo projektas) teikiamas 

Privalomojo sveikatos draudimo tarybai. 

Lietuvos pulmonologų ir alergologų draugija pateikė paraišką dėl nuolatinio teigiamo slėgio 

(angl. Continuous Positive Airway Pressure, CPAP) aparato įrašymo į Privalomojo sveikatos 

draudimo fondo (toliau – PSDF) lėšomis nuomojamų medicinos priemonių (prietaisų), būtinų 

sveikatos priežiūrai namuose užtikrinti, sąrašą (toliau – MP sąrašas). Ortopedijos techninių priemonių 

ir medicinos priemonių kompensavimo komisija (toliau – Komisija) 2026 m. balandžio 14 d. posėdyje 

pasiūlė sveikatos apsaugos ministrui įrašyti į Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis 

nuomojamų medicinos priemonių, būtinų sveikatos priežiūrai namuose užtikrinti, sąrašą medicinos 

priemonę, skirtą obstrukcinei miego apnėjai (kodas G47.32 pagal TLK-10-AM) gydyti – aparatą, 

veikiantį nuolatinio teigiamo slėgio kvėpavimo palaikymo režimu arba automatiškai prisitaikantį ir 

keičiantį slėgį pagal paciento kvėpavimo pokyčius. 

Ši medicinos priemonė būtų skiriama, kai diagnozė patvirtinama miego tyrimu 

(polisomnografija) ir nustatoma vidutinio sunkumo liga (apnėjų ir hipopnėjų indeksas per miego 

valandą – 15–30) arba sunki liga (apnėjų ir hipopnėjų indeksas per miego valandą – ≥ 30). 

Taip pat posėdžio metu buvo nuspręsta siūlyti nustatyti šios medicinos priemonės 

kompensavimo nutraukimo sąlygas. Šios medicinos priemonės kompensavimas būtų nutraukiamas, 

kai tenkinamos visos šios sąlygos: 

1. pakartotinis miego tyrimas (polisomnografija ar poligrafija), atliktas nenaudojant 

aparato, rodo, kad apnėjų ir hipopnėjų indeksas (AHI) sumažėjo iki normalios ar minimalios reikšmės 

(AHI < 5–15, nėra desaturacijų ar apnėjų); 

2. simptomai išnyksta (pagal Epworth mieguistumo skalę – mažiau nei 10 balų; nebėra 

mieguistumo, knarkimo, kardiometabolinių komplikacijų progresavimo); 

3. pašalinti predisponuojantys veiksniai (svorio kritimas, dažniausiai daugiau kaip 10–15 

proc. kūno svorio, anatominių kliūčių pašalinimas, pavyzdžiui, uvulopalatofaringoplastika, 

tonzilektomija, ortognatinė chirurgija). 

VLK Ortopedijos techninių priemonių ir medicinos priemonių bazinių kainų nustatymo 

komisija, sudaryta VLK direktoriaus 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. 1K-284 (toliau – VLK 

komisija), apskaičiavo siūlomos įrašyti į MP sąrašą medicinos priemonės nuomos bazinę kainą – 

mėnesio nuomos bazinė kaina sudaro 54,32 Eur su PVM, vienos dienos – 1,81 Eur su PVM. 

Atsižvelgiant į tai, buvo parengtas Įsakymo projektas. 

Informuojame, kad Lietuvos pulmonologų ir alergologų draugija bei Lietuvos pulmonologų 

draugija nurodo, jog Lietuvoje galėtų būti apie 600 naujų vidutinio sunkumo ir sunkių obstrukcinės 

miego apnėjos atvejų, kai būtų skiriamas gydymas šia medicinos priemone. 
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Jeigu ši medicinos priemonė būtų įtraukta į MP sąrašą nuo 2026 m. liepos 1 d., 

prognozuojamos PSDF biudžeto išlaidos sudarytų apie 196 tūkst. Eur (metinės prognozuojamos 

PSDF biudžeto lėšos sudarytų apie 391 tūkst. Eur). 

2026 m. PSDF biudžete naujų medicinos priemonių nuomos išlaidoms apmokėti yra 

numatyta 632 tūkst. Eur. Atsižvelgiant į tai, galima teigti, kad 2026 m. PSDF biudžeto lėšų medicinos 

priemonių nuomos išlaidoms kompensuoti pakaks. 
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